
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.458 Quarta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2021

VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura até 05/04/2021
DATA DE ASSINATURA: 06/01/2021
ORDENADOR
Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 617711

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 009/2021 – GABINETE, de 07 Janeiro de 2021.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUCAS DOS SANTOS CABRAL DE SÁ, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento de Ciência, Tecnologia 
e Inovação, Identidade Funcional nº. 5931502/3, para substituir a servi-
dora JOELMA QUEIROZ DA SILVA, Identidade Funcional nº. 57202451/1, 
ocupante do cargo Coordenadora de Inovação, código GEP-DAS-011.4, no 
Impedimento Legal da Titular, durante o período de gozo de férias, de 
13/01/2021 a 11/02/2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 07 de Janeiro de 2021.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 617677

ERRATA
.

PORTARIA N° 207/2020 – GABINETE, de 16 de Novembro de 2020.
Publicada no DOE n° 34.409 de 17/11/2020, referente à Concessão de 
Férias da Servidora IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA, Id. Funcional nº 
5702399/5.
Onde se lê: período de gozo 04/12/2020 A 02/01/2021.
Leia-se: período de gozo 01/12/2020 A 30/12/2020

Protocolo: 617763

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – ARP Nº 017/2020
Errata do Protocolo nº 617479, publicado no DOE do dia 12/01/2021 (pág. 
53)
Onde se lê:
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2020
Leia-se:
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2020

Protocolo: 617665

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 09/2021-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor LAILA JACOB DE LIMA, matrícula nº 5895911/1, 
para atuar na função de gestor da parceria a ser celebrada com a ASSO-
CIAÇÃO RECREATIVA BENEFICIENTE E CULTURAL GAVIÕES DA VILA, CNPJ 
Nº 07.810.113/00001-00, referente à lavratura de Termo de Fomento para 
a realização do projeto “BOXETHAI”.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 10 de dezembro de 2020.
Belém, 12 de janeiro de 2021
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 617783
PORTARIA Nº 10/2021-SEEL 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor LAILA JACOB DE LIMA, matrícula nº 5895911/1, 

para atuar na função de gestor da parceria a ser celebrada com a AS-
SOCIAÇÃO RECREATIVA CARNAVALESCA E GRANDE FAMÍLIA CNPJ Nº 
04.657.532/0001-57, referente à lavratura de Termo de Fomento para a 
realização do projeto “AMAZÔNIA CROSS E FUNCIONAL”.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 10 de dezembro de 2020.
Belém, 12 de janeiro de 2021
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 617894

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº003/2021-SEEL, 06 DE JANEIRO DE 2021
INTERROMPER, a partir de 06 de janeiro de 2021 o gozo de férias por 
necessidade de serviço, do servidor ANDRÉ LUIZ CORPES DA SILVA, matrí-
cula nº57202046/1, referente ao exercício 2019/2020, a ser marcado em 
período oportuno.
Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 617686

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 21/2020
EXERCÍCIO: 2020
PROCESSO N°:2020/1023890
DATA DE RATIFICAÇÃO:10/12/2020
OBJETO:O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGIBI-
LIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 21/2020 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTODO PROJETO“PROJETO BOXETHAI”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29 CAPUT e de-
mais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 10/12/2020 a 10/03/2021.
OSC:ASSOCIAÇÃO RECREATIVA BENEFICIENTE E CULTURAL GAVIÕES DA 
VILA, CNPJ Nº 07.810.113/00001-00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
08101.27.812.1499.8317c;Fonte de Recursos: 0101008805; Elemento de 
Despesa: 335041;Ação: 192193; PI: 20DEMG00113
Valor: R$ 499.680,00
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 617738
PROCESSO Nº. 2020/1023618– SEEL/PA

OBJETO: “PROJETO AMAZONIA CROSS E FUNCIONAL”.
RATIFIÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
19/2020, nos termos do art.29, da Lei nº 13019/14, RECURSOS PROVE-
NIENTES DE DEMANDA GOVERNAMENTAL ratifi co a justifi cativa exarada no 
Parecer Jurídico nº 622/2020-AJUR/SEEL.
Belém, 10 de dezembro de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 617886
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

Nº 19/2020
EXERCÍCIO: 2020
PROCESSO N°: 2020/1023618
DATA DE RATIFICAÇÃO: 10/12/2020
OBJETO:O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGIBI-
LIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 19/2020 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO PROJETO “AMAZONIA CROSS E FUNCIONAL”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29 CAPUT ARTIGO 
31 e demais legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 499.675,00 (quatrocentos e noventa e nove mil seiscentos e 
setenta e cinco reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, ARLINDO PENHA DA SILVA, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento 
Público Nº 19/2020, nos termos do Art.29, caput e Art. 31 da Lei Federal 
n° 13.019/2014 visando fi rmar parceria com a
ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA A GRANDE FAMÍLIA, CNPJ Nº 
04.657.532/0001-57.

Protocolo: 617883
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

Nº 21/2020
EXERCÍCIO: 2020
PROCESSO N°: 2020/1023890
DATA DE RATIFICAÇÃO: 10/12/2020
OBJETO:O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGIBI-
LIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 21/2020 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO PROJETO BOXETHAI
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29 CAPUT ARTIGO 
31 e demais legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 499.680,00 (quatrocentos e noventa e nove mil e seiscentos e 
oitenta reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, ARLINDO PENHA DA SILVA, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento 


